
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 3SET

N. 201 del registro delle determinazioni

del 17/02/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE, RACCOLTA,
CARICO, TRASPORTO E CONFERIMENTO AI
CENTRI DI RECUPERO/SMALTIMENTO FINALE
AUTORIZZATI, RIFIUTI VARIA NATURA
ABBANDONATI NELLE AREE PUBBLICHE DEL
COMUNE DI ALTAMURA /CIG 9064058947.
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

Copia



Determina  n. 201 del 17/02/2022 Proposta n. 223 del 15/02/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- con determinazione n. 1601 del 13/12/2021 è stato disposto:

a) di approvare il progetto del “Servizio di caratterizzazione, raccolta, carico, trasporto e

conferimento ai centri di recupero/smaltimento finale autorizzati, dei rifiuti di varia natura,

abbandonati nelle aree pubbliche del Comune di Altamura”, dell’importo complessivo di €

200.000,00, come da seguente quadro economico:

A) SOMME A BASE D'APPALTO Costo attività Totale

Parziale

A.1) Importi servizi a base d'asta € 176.223,64

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 2.146,90

IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A) A1+A2 € 178.370,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Accantonamenti, spese generali

1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 2.853,93

2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 713,48

3) Contributi ANAC € 225,00

Totale Accantonamenti, spese generali € 3.792,41

B.2) IVA/Oneri

4) IVA 10% su servizi € 17.837,05

Totale IVA/Oneri € 17.837,05

Totale Parziale Quadro B) € 21.629,46

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 200.000,00

b) di procedere all'individuazione del contraente, secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 2,

lett. b della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), Legge n.108

del 2021, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016,

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di

ribasso unico percentuale e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, previa consultazione

di almeno cinque operatori economici, individuati per mezzo di sorteggio automatico tra quelli

iscritti alla piattaforma telematica Empulia nella categoria merceologica 440000000 – Servizi di

raccolta e smaltimento rifiuti e affini e in possesso dei requisiti di iscrizione all’Albo Nazionale

Gestori Ambientali nelle categorie previste dal Capitolato,;

- con il medesimo atto, prenotando la relativa spesa di € 200.000,00 – Prenotazione d'Impegno n.

2547/0 - 2021 del 09/12/2021, sono stati individuati gli elementi essenziali del contratto, come di

seguito specificati:

Pagina 1 di 7



oggetto del 

contratto
Servizio di caratterizzazione, raccolta, carico, trasporto e conferimento ai

centri di recupero/smaltimento finale autorizzati, dei rifiuti di varia natura,

situati nelle aree pubbliche del Comune di Altamura (BA)

codice CPV Principale 90510000-5; Secondario 79723000-8

tipo di appalto

Servizi

breve descrizione 

interventi
Le attività da eseguirsi possono sintetizzarsi come appresso:

- individuazione delle aree di intervento, dei cumuli di rifiuti e prima

caratterizzazione a vista degli stessi;

- redazione del Piano di rimozione dei Rifiuti in cui saranno dettagliate tutte le

modalità dell’intervento;

- esecuzione dei campionamenti e delle analisi ai fini della caratterizzazione dei

rifiuti;

- selezione, rimozione, movimentazione e sollevamento dei rifiuti;

- carico del rifiuto, trasporto e conferimento ad impianto di trattamento

autorizzato;

- indagini sui suoli, ove necessario, con prelievo di campioni di terreno e top

soil e relative analisi da eseguire in laboratorio accreditato secondo quanto

previsto per legge.

suddivisione in lotti
NO, alla luce delle esigenze di connessione funzionale tra le attività oggetto di 

appalto, oltre che per ragioni di economicità, efficienza e tempestività

prezzo Importo appalto € 178.370,54

importo servizi da assoggettare a ribasso € 176.223,64

Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso 

(DUVRI)

€ 2.146,60

Costo manodopera ex art.23 co.16 D.lgs. n. 

50/2016

€ 29.059,28

Aliquota iva su servizi 10,00 %

Importo iva su servizi € 17.837,05

Prestazioni principali tipologia declaratoria tipologia declaratoria

Pagina 2 di 7



e secondarie

Prestazioni

Principali

Selezione, raccolta, 

trasporto e 

conferimento a 

recupero/smaltimento

dei rifiuti

Prestazioni 

Secondarie

Caratterizzazio

ne dei rifiuti e 

analisi di 

laboratorio su 

campioni di 

top-soil

durata del contratto

365 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna

dei lavori.

Tipo di appalto A misura.

fine del contratto Rimozione dei rifiuti abbandonati nelle aree pubbliche del territorio comunale

e successivo trasporto e conferimento in impianto di trattamento autorizzato.

criterio di selezione

del contraente

L.n.120/2020, art.1, c.2, lett.b) come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a),

sub. 2.2), Legge n.108 del 2021 procedura negoziata, senza bando, di cui

all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di

almeno cinque operatori economici.

criterio di

aggiudicazione

dell’appalto

D.L.n.76/2020, coordinato con L.n.120/2020, art.1, c.3

criterio del prezzo più basso mediante ribasso unico percentuale da applicare

sull'elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica dalla gara delle

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di

anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del decreto

legislativo n.50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o

superiore a cinque

procedura di

selezione del

contraente

procedura telematica, da effettuarsi sulla piattaforma Empulia, mediante invito

ad almeno n.5 operatori economici, individuati per mezzo di sorteggio

automatico tra quelli iscritti alla piattaforma Empulia nella categoria

merceologica 440000000 – Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti e affini, e in

possesso dei requisiti di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle

categorie previste dal Capitolato.

Fonte finanziamentoRisorse di bilancio comunale.

modalità

sottoscrizione

contratto

scrittura privata con firme apposte in modalità digitale, autenticate in presenza

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante.

- Al fine di individuare l'operatore economico al quale affidare il servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.

b della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), Legge n.108 del 2021, in

data 13/01/2022, tramite la piattaforma telematica Empulia, sono stati sorteggiati automaticamente e

successivamente invitati a formulare offerta, entro le ore 12:00 del giorno 09/02/2022, n. 5 Operatori di

seguito indicati:

Pagina 3 di 7



DENOMINAZIONE IMPRESA P. IVA / C.F.

RECUPERI PUGLIESI SRL 02408880728

INTERECO SERVIZI SRL 04185561000

ECO TRANSFER SRL 07521940721

DANIELE AMBIENTE SRL 02271400737

ANTINIA SRL 04080160726

- entro il termine di scadenza stabilito sono pervenute, sul suddetto Portale, le offerte presentate dai

seguenti operatori economici:

DENOMINAZIONE IMPRESA P. IVA / C.F.

RECUPERI PUGLIESI SRL 02408880728

DANIELE AMBIENTE SRL 02271400737

- il sottoscritto RUP, dopo aver effettuato le verifiche preliminari di rito e valutato la documentazione

amministrativa, ha ammesso, come da verbale del 10/02/2022 allegato al presente atto, al prosieguo delle

operazioni di gara le suddette Imprese, le quali hanno offerto i seguenti ribassi:

DENOMINAZIONE IMPRESA Ribasso percentuale

RECUPERI PUGLIESI 8%

DANIELE AMBIENTE SRL 33,83%

- in virtù del maggior ribasso offerto, pari al 33,83% sulla somma posta a base d'asta, l'importo del servizio

è stato quantificato in € 116.607,18, oltre € 2.146,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come

da quadro economico così rideterminato:

Pagina 4 di 7

A Import i pre gara Import i rideterminat i

A.1 import i servizi a base d'asta € 176.223,64 € 116.607,18

A.2 oneri sicurezza non sogget ti a ribasso € 2.146,90 € 2.146,90

A.3 ribasso di aggiudicazione (33,83%) -€ 59.616,46

A.4 Totale contrat to € 178.370,54 € 118.754,08

B somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA su servizi (10%) € 17.837,05 -€ 5.961,64 € 11.875,41

B.2 incent ivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 3 € 2.853,93 € 2.853,93

B.3 incent ivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 4 € 713,48 € 713,48

B.4

B.5 contributo ANAC € 225,00 € 225,00

B.6 imprevist i e arrotondament i € 65.578,10

totale somme a disposizione € 21.629,46 € 81.245,92

C totale complessivo (A +B) € 200.000,00 € 200.000,00



-  che per il presente affidamento è stato rilasciato il CIG  9064058947;

Dato atto  che

• sono stati svolti i controlli circa il possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara da parte

dell'impresa DANIELE AMBIENTE SRL e non sono emerse cause ostative all'aggiudicazione;

• è stato acquisito l'allegato DURC - Prot. INAIL_29898871 attestante la regolarità contributiva da

parte dell'impresa DANIELE AMBIENTE SRL;

Verificato, tramite consultazione della “Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia” in

data 10.02.2022, che l’Impresa DANIELE AMBIENTE SRL risulta regolarmente iscritta nell’elenco dei

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa presso

la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Taranto, c.d. "White List" ;

Valutata, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, la congruità del costo della manodopera

indicata dall'operatore economico;

Dato atto, altresì, che il sottoscritto RUP non incorre, relativamente alla procedura di cui al presente atto,

in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 della L. n.241/1990 e s.m.i.;

Propone, per quanto relazionato, al Dirigente del III Settore di aggiudicare il servizio di cui trattasi

all'impresa DANIELE AMBIENTE SRL, con sede legale in Mottola (TA), alla Via per Castellaneta - Zona

Industriale s.n., C.F. 02271400737;

IL RUP

Ing. Giovanni MARRA

IL DIRIGENTE

- Vista la relazione del RUP sopra riportata

- Visti gli artt. 107, 109 e 192 T.U.E.L. ;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., che non vi sono conflitti di interesse del

sottoscritto  in merito all'adozione del presente provvedimento

D E T E R M I N A

1. dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di aggiudicare all'impresa DANIELE AMBIENTE SRL, con sede legale in Mottola (TA), alla Via per

Castellaneta - Zona Industriale s.n., C.F. 02271400737, il “servizio di caratterizzazione, raccolta, carico,

trasporto e conferimento ai centri di recupero/smaltimento finale autorizzati, dei rifiuti di varia natura,

abbandonati nelle aree pubbliche del Comune di Altamura” (CIG 9064058947), approvato con

determinazione n. 1601 del 13/12/2021, con applicazione del ribasso del 33,83% sull'importo posto a

base di gara e, pertanto, per il corrispettivo di € 118.754,08, comprensivo di € 2.146,90 per oneri della

Pagina 5 di 7



sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di dare atto che

➢ il quadro economico dell'intervento, rimodulato in seguito all'offerta dell'Affidatario, è il seguente:

➢ il succitato Operatore economico si è riservato la facoltà di subappaltare tutte le attività, incluso il

servizio di analisi dei rifiuti, nei limiti consentiti dalla normativa vigente;

4. di impegnare, a valere sulla originaria prenotazione d'impegno n. 2547/0 - 2021 del 09/12/2021, per

il“servizio di caratterizzazione, raccolta, carico, trasporto e conferimento ai centri di

recupero/smaltimento finale autorizzati, dei rifiuti di varia natura, abbandonati nelle aree pubbliche del

Comune di Altamura”, la spesa di € 200.000,00, a valere sul bilancio di previsione 2021-2023, approvato

con deliberazione di C.C. n. 15 del 30/04/2021, variato con assestamento di bilancio approvato con

D.C.C. n. 38 del 15/09/2021, come segue:

- € 200.000,00 sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.15.004, Cap. 809011, Bil. 2021, Cod. Bil.

9.3.1.103 “Acquisti di beni e servizi – Spese correnti_ Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente;

5. di dare atto che l'Aggiudicatario dovrà produrre la cauzione definitiva nella misura del 47,660%, fatta

salva l'eventuale applicazione delle riduzioni previste dalla normativa vigente;

6. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma della scrittura privata

autenticata e che, ai sensi dell'art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2020, convertito con L. n. 120/2020, si

potrà procedere all'esecuzione in via d'urgenza;

7. di dare atto che per il presente provvedimento, il sottoscritto dirigente non incorre in situazioni di

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

8. di are atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

Pagina 6 di 7

A QUADRO ECONOMICO RIMODULATO Importi rideterminati

A.1 servizi a base d'asta € 116.607,18

A.2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.146,90

A.3 ribasso di aggiudicazione (33,83%) -€ 59.616,46

A.4 Totale contratto € 118.754,08

B somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA su servizi (10%) -€ 5.961,64 € 11.875,41

B.2 incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 3 € 2.853,93

B.3 incentivo D. Lgs. n.50/2016, art 113, c. 4 € 713,48

B.4

B.5 spese pubblicità di gara € 225,00

B.6 imprevisti e arrotondamenti € 65.578,10

totale somme a disposizione € 81.245,92

C totale complessivo (A +B) € 200.000,00



relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di

Bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c. d. legge di stabilità

2016).

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE SVILUPPO E GOVERNO DEL

TERRITORIO

Arch. Giovanni BUONAMASSA

Redatta da C. Panaro

Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

223

SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE, RACCOLTA, CARICO, TRASPORTO E CONFERIMENTO AI
CENTRI DI RECUPERO/SMALTIMENTO FINALE AUTORIZZATI, RIFIUTI VARIA NATURA
ABBANDONATI NELLE AREE PUBBLICHE DEL COMUNE DI ALTAMURA /CIG 9064058947.
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

2022

CONTRATTI - APPALTI 3SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 201
17/02/2022Data adozione:

17/02/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 201 del 17/02/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


